

طرح آموزشی درس اقتصاد خرد:

عنوان درس: اقتصاد خرد

تعداد واحد: ۳ واحد نظری

هدف کلی از آموزش درس اقتصاد خرد:

علم اقتصاد در یک تعریف ساده و جامع علم تخصیص بهینه منابع کمیاب برای پاسخگویی به نیازهای نامحدود انسانها می باشد. اقتصاد خرد به عنوان یکی از زیر شاخه های اصلی علم اقتصاد به بررسی رفتار عناصر فعال در سیستم های اقتصادی شامل مصرف کنندگان، تولیدکنندگان، دولت و ... می پردازد و به صورت انتزاعی به بیان روشها و شرایط رفتار بهینه و اقتصادی هر کدام از این عوامل می پردازد بطوریکه مصرف کننده با توجه به محدودیت درآمد به حداکثر مطلوبیت و تولید کننده با توجه به محدودیت عوامل تولید و هزینه های تولید به حداکثر سود یا تولید دست پیدا کند. هدف کلی از ارائه درس اقتصاد خرد برای رشته های مدیریت آشنایی با موضوع علم اقتصاد و بخصوص اقتصاد خرد، شناخت نظریه قیمت و نقش آن در اقتصاد به عنوان تنظیم کننده روابط در بازار کالاها، خدمات و عوامل تولید، آشنایی با رفتار بهینه و اقتصادی مصرف کنندگان و تولید کنندگان، آشنایی با انواع مختلف سیستم های اقتصادی، ساختار هزینه بنگاههای اقتصادی، انواع مختلف بازارها و چگونگی رفتار در این بازارها می باشد.

هدف اختصاصی از آموزش درس اقتصاد خرد برای رشته مدیریت خدمات بهداشتی:

امروزه فراهم ساختن زمینه های لازم برای ارائه خدمات بهداشتی و درمانی مطلوب و استاندارد برای مردم از وظایف اصلی دولتها می باشد. برای این منظور برخی از دولتها خود مستقیماً با ایجاد مراکز بهداشتی و درمانی و تعیین تعرفه های مشخص به ارائه خدمات اقدام می نمایند. در برخی دیگر از کشورها ایجاد سیستم های تامین اجتماعی قوی در کنار مراکز بهداشتی درمانی متعلق به بخشهای غیر دولتی وظیفه خدمات رسانی را عهده دار هستند. کشور ما ایران نمونه ای است از کشورهایی که ارائه خدمات بهداشتی درمانی در آن عمدتاً توسط دولت صورت می گیرد. هر چند در سالهای اخیر فعالیتهایی در جهت افزایش سهم بخش خصوصی برای ارائه خدمات صورت گرفته است.

براساس نظریه های اقتصادی موجود همراه دخالت دولت در فعالیتهای اقتصادی بدلیل عدم کارایی بخش دولتی منجر به کاهش رفاه اقتصادی و عدم تخصیص بهینه منابع می گردد. بر این اساس و با توجه به تجربه چندین ساله از عملکرد واحدهای بهداشتی- درمانی کشور واگذاری این فعالیتهای بخش غیر دولتی مد نظر قرار گرفته است. در این راستا و در عمل به اساس اصل ۴۴ قانون اساسی واگذاری خدمات بهداشتی و درمانی به بخش خصوصی به انحاء مختلف از قبیل واگذاری مالکیت، مدیریت و ... در حال اجرا می باشد.

واگذاری ارایه خدمات بهداشتی درمانی به بخش های غیر دولتی و لزوم اداره این واحدها براساس اصول اقتصادی ایجاد می کند تا افراد آشنا به اصول اقتصادی و مدیریت اقتصادی تربیت شوند. انتظار می رود با تربیت نیروی انسانی متخصص از سرمایه گذارپهای غیر اقتصادی اجتناب شود و سرمایه های موجود اعم از سرمایه های فیزیکی و انسانی موجود بطور صحیح و منطبق بر اصول اقتصادی با حداکثر کارایی مورد استفاده قرار گیرند.

اهداف رفتاری از آموزش اقتصاد خرد:

انتظار می رود آشنایی دانشجویان با علم اقتصاد، کمیابی منابع و وضعیت استفاده از منابع و امکانات موجود کشور و چگونگی انطباق آن با اصول رفتار اقتصادی و بهینه، باعث تغییر در نگرش و نحوه رفتار آنها در مواجهه با مسایل اقتصادی شود بطوریکه سعی کنند در انجام وظایف محوله انطباق رفتار با اصول اقتصادی را مد نظر داشته باشند.

روش آموزش:

آموزش بصورت نظری می باشد منتهی سعی می شود در طول آموزش و همگام با بیان تئوریهها و نظریات اقتصادی مثالهایی از میزان انطباق وضعیت موجود بخش بهداشت و درمان کشور با تئوریهها و نظریات بیان شود و توجه دانشجویان به مسایل و مشکلات موجود جلب گردد.

نحوه ارزشیابی:

ارزشیابی دانشجویان در دو مرحله و به صورت آزمون میان ترم با ۵ نمره و آزمون پایان ترم با ۱۵ نمره می باشد در ضمن مطالب میان ترم در امتحان پایان ترم حذف نمی شود.

منابع مورد استفاده:

- ۱- بایلاس، ریچارد " نظریه اقتصاد خرد" ترجمه راغفر، حسین، نشر نی، تهران، ۱۳۸۲
- ۲- سالواتوره، دومینیک " تیوری و مسایل اقتصاد خرد" ترجمه حسن سبحانی، نشر نی، تهران، ۱۳۸۲
- ۳- اوئن فیلیپس " تحلیل اقتصادی: نظریه و کاربرد اقتصاد خرد" ترجمه اکبر کمیجانی، چاپ ششم، دانشگاه تهران، تهران ۱۳۸۰
- ۴- شیرکوند، سعید " اقتصاد خرد" انتشارات نور علم، تهران ۱۳۸۷

سرفصل دروس:

بر اساس سرفصل مصوب سعی می شود تمامی مطالب پوشش داده شود متاسفانه به دلیل عدم آشنایی قبلی دانشجویان با مباحث علم اقتصاد و گستردگی سرفصلهای تعیین شده برای درس امکان پرداختن به سایر موضوعات بخصوص در زمینه کاربرد اقتصاد خرد در بخش بهداشت و درمان و ارایه مثالهایی در این زمینه مقدور نمی شود.